CAMARA MUNICIPAL DE eadoN
'' I

BALSAS-MA
utq («jísIaIívo Mcs /

GABINETE DA VEREADORA FRANSUÍLA DAS CHAGAS L FARIAS

INDICAÇÃO N° 122/ 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (Rl), solicita que seja submetida à presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo

Senhor ÉRIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE:

AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE ENVIE UM PROJETO

DE LEI, DENOMINANDO A RUA DO CRUZEIRO, DO POVOADO ALDEIA,
DE JOÃO DA CRUZ DE SOUSA.

JUSTIFICATIVA:

João da Cruz de Sousa Nasceu em 03/05/1934, em Loreto-
Maranhão. Filho de José Pereira de Sousa e Joana Barbosa da Silva. Era o sexto filho do

casal, tinha 11 irmãos (06, seis, mulheres e 05, cinco, homens). Passou sua infância nas

Pedrinhas mimicípio de Loreto - MA. Frequentou a escola, mas não concluiu o ensino

fundamental, por conta das condições da época. Após alguns anos, sua família mudou-

se para o Sítio Brejo Bonito, próximo ao Povoado Aldeia, em busca de melhores

condições de vida, trabalhava ajudando seu pai, com plantio e criação de animais onde

tirava o sustento de sua família. Em 1960, casou-se com Maria do Carmo Silva de

Sousa, com quem teve 04 filhos 02, dois, homens e 02, duas, mulheres. Em 1969,

mudou-se com sua família para o povoado Aldeia, município de Balsas - MA, onde

trabalhava como lavrador, anos depois com seu aposento complementava a renda

familiar. Foi um dos pioneiros do povoado, e isso  o engajou pela construção e

organização dele, acompanhou o crescimento do Povoado Aldeia, construção das

igrejas, escola, chegada da energia elétrica, casa de farinha, posto de saúde, companhia

telefônica entre outros. Sempre foi muito dedicado à sua família e cordial com todos ao

seu redor. ^

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n“ 2008. bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

Com muito exemplo de força c determinação, com sua esposa, com que passou 52 anos

casado, criou seus quatro filhos e assistiu o crescimento de seus 09, nove, netos e de seu

primeiro bisneto, hoje Já se somam três. Sempre muito defensor da educação, teve a

honra de prestigiar o a aprovação deles em vestibulares, em Balsas c São Luís, capital

do Maranhão. Falcccu cm 05/07/2012. cm domicílio na Av São Pedro, s/n povoado

Aldeia, BalsasMA. Seu filho primogênito Cícero Silva de Sousa, é operador de

máquinas agrícolas, e com muito afinco contribui para a produção agrícola deste

município, como tem no trecho do nosso hino municipal 'Terras férteis assim

cultivadas, dão progresso ao nosso sertão”. Seus filhos, Edivaldo Silva dc Sousa e

Elisangcla Silva de Sousa, c seus netos Acássio Carvalho Sousa. Marília Carolina

Carvalho Sousa e Ingrid Camêlo de Sousa atuam como professores na rede municipal

dc Balsas, sua filha Maria da Luz de Sousa Camêlo atua como ASG efetiva, na Escola

Municipal Cirilo Joaquim dos Santos, sediada no Povoado vinculados à Secretaria

Municipal de Educação, contribuindo com a Educação deste município de Balsas, mais

especificamente do Povoado Aldeia, sua neta Diana de Sousa Camêlo é professora da

Sedue, vinculada à Unidade Regional dc Educação de Balsas, seu neto Airton Carvalho

Sousa atua como professor na URE de Santa Inês no Instituto de Educação do

Maranhão - lEMA Bilíngue, após já ter contribuído na educação deste município dc

Balsas, Darleno de Sousa Camêlo é médico em UBS de Balsas c na UPA deste

município, compondo a cultura do serviço público prestado com compromisso c

responsabilidade no município de Balsas, bem como do Maranhão.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE MARÇO DE 2023.

\

1

FRANSUILA 1^ cSflAGAS LOPES FARIAS
Vereadora Autora (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS- CNPJ. 06.777.13a'0001-11

Rua Or. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-rrail: camarabalsas@gmail.com